Секретариат руководителя аппарата
Губернатора Иркутской области и
Правительства Иркутской области

■ Л # '  Р У £ Протокол
ёйвёщЦшя по вопросу предоставления в 2013 году субсидий---------------------------------- ---------------  vurn=rixj;uijin/i х л\_/ v  i  u u j i  v i i r i / i  и  i - v i w /  1 v y

№ 09' £м£ницииалъш>|м образованиям Иркутской области на реализацию перечня
________\ Подпись проектов народных инициатив

16 апреля 2013 года 17.00 г. Иркутск, ул. Ленина, 1а
кабинет 322, 3 этаж

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ:

Слободчиков
Николай Валентинович

ПРИСУТСТВОВАЛИ:

Зезуля
Алексей Францевич

первый заместитель Председателя
Правительства Иркутской области;

заместитель Председателя Правительства
Иркутской области;

Бояринова
Наталия Вениаминовна

министр финансов Иркутской области;

Истомин
Геннадий Васильевич

заместитель председателя Законодательного
Собрания Иркутской области;

Кулыпин
Юрий Владимирович

руководитель аппарата фракции Партии
«Единая Россия»;

Модин
Максим Николаевич

первый заместитель мэра Шелеховского
района;

Наумов
Игорь Викторович

мэр Иркутского районного муниципального
образования;

Побойкин
Виктор Леонидович

мэр Черемховского районного муниципального
образования;

Савельев
Дмитрий Сергеевич

председатель комитета по экономике
администрации Иркутского районного
муниципального образования;

Семенов
Вадим Александрович

председатель некоммерческой организации
«Ассоциация муниципальных образований
Иркутской области», мэр муниципального
образования «Город Черемхово»;

Сюсин
Юрий Александрович

заместитель руководителя аппарата
Губернатора Иркутской области и
Правительства Иркутской области -  начальник
управления Губернатора Иркутской области и
Правительства Иркутской области по
региональной политике;

Щеглов
Михаил Николаевич

мэр муниципального образования «город
Саянск»;

Белявская
Ольга Александровна

начальник отдела развития экономики
муниципальных образований Иркутской
области министерства экономического
развития Иркутской области.

ПОВЕСТКА ЗАСЕДАНИЯ:
1. О порядке предоставления в 2013 году субсидий муниципальным

образованиям Иркутской области на реализацию перечня проектов народных
инициатив.

2. Разное.
РЕШИЛИ:

1. Проект порядка предоставления в 2013 году из областного бюджета
бюджетам городских округов, муниципальных районов и поселений Иркутской
области субсидий в целях софинансирования расходов, связанных с
реализацией мероприятий перечня проектов народных инициатив (далее -
Порядок) принять за основу с учетом следующих изменений и дополнений:

1.1. установить размер финансирования каждого мероприятия (комплекса
мероприятий) перечня проектов народных инициатив (далее -  Перечень) не
менее пяти процентов от общего объема финансирования Перечня;

1.2. из приоритетных мероприятий Перечня, не включенных в
долгосрочные и ведомственные целевые программы Иркутской области,
исключить приобретение спортивного инвентаря;

1.3. определить следующий план-график формирования мероприятий
Перечня:

- органы местного самоуправления городских округов, муниципальных
районов и поселений Иркутской области представляют в управление
Губернатора Иркутской области и Правительства Иркутской области по
региональной политике мероприятия Перечня, обосновывающие документы,
результаты сходов граждан в срок до 13 мая 2013 года;

2

- управление Губернатора Иркутской области и Правительства
Иркутской области по региональной политике проверяет Перечни на
соответствие требованиям Порядка и направляет их до 20 мая 2013 года в
министерство экономического развития Иркутской области;

- министерство экономического развития Иркутской области формирует
сводный перечень проектов народных инициатив до 31 мая 2013 года и
выносит его на одобрение Комиссии по реализации проектов народных
инициатив (далее -  Комиссия);

1.4. подпункт б) пункта 4 изложить в следующей редакции «документы
об итогах, проведенных в 2013 году сходов граждан, публичных слушаний,
конференций граждан (собрания делегатов), собрания граждан или других
форм непосредственного осуществления населением местного самоуправления
и участия в его осуществлении либо обращение представительного органа
соответствующего городского округа, муниципального района и поселения
Иркутской области об одобрении Перечня»;

1.5. в случае образования экономии бюджетных средств в результате
размещения муниципального заказа или изменения конъюнктуры цен
муниципалитеты имеют право:

- перераспределить субсидии между проектами народных инициатив
Перечня с учетом соблюдения процента софинансирования согласно пункту
8 Порядка;

- выносить на рассмотрение и одобрение Комиссии один раз вопрос о
необходимости перераспределения субсидии на другие проекты с учетом
соблюдения процента софинансирования.

2. Министерству экономического развития Иркутской области
(Ким Р.Э.):

Представить в министерство финансов Иркутской области для
направления в Законодательное Собрание Иркутской области уточненное
распределение субсидий, предоставляемых местным бюджетам из фонда
софинансирования расходов Иркутской области на 2013 год, на реализацию
мероприятий перечня проектов народных инициатив, предусматривающее
следующие объемы финансирования из областного бюджета:

- общий объем финансирования для городских округов -  230 млн. руб.;
- общий объем финансирования для муниципальных районов -

250 млн. руб.;
- общий объем финансирования для городских и сельских поселений -

520 млн. руб.
В случае получения в результате расчета объема субсидии городскому

округу, муниципальному району, поселению Иркутской области ниже
100 тыс. руб., объем субсидии принимается равным 100 тыс. руб., если выше
20 000 тыс. руб. (для городских округов - 32 000 тыс. руб.), то объем субсидии
устанавливается в размере 20 000 тыс. руб. (для городских округов - 32 000
тыс. руб.).

Срок исполнения поручения: до 22 апреля 2013 года.

3. Мэрам муниципальных образований Иркутской области,
Некоммерческой организации «Ассоциация муниципальных образований
Иркутской области» (Семенов В.А.), министерству экономического развития
Иркутской области (Ким Р.Э.):

Организовать заключение соглашений о предоставлении субсидий из
областного бюджета бюджетам городских округов, муниципальных районов и
поселений Иркутской области в целях софинансирования расходных
обязательств по реализации мероприятий перечня проектов народных
инициатив.

Срок исполнения поручения: в период с 3 по 14 июня 2013 года.

4. Мэру муниципального образования «город Саянск»:
Рекомендовать подготовить и направить в министерство финансов

Иркутской области и министерство экономического развития Иркутской
области:

анализ соотношения поступлений налоговых платежей от
хозяйствующих субъектов и налогооблагаемой базы, в т.ч. по виду
деятельности «производство пластмасс и синтетических смол в первичных
формах»;

- комплекс мероприятий по повышению собираемости налоговых
платежей и снижению недоимки, в т.ч. по организации взаимодействия с
налоговыми органами в части недопущения налоговых правонарушений
хозяйствующими субъектами, касающихся неуплаты или неполной уплаты
сумм налогов (сборов) в результате занижения налоговой базы.

Срок исполнения поручения: до 1 июля 2013 года.

5. Некоммерческой организации «Ассоциация муниципальных
образований Иркутской области» (Семенов В.А.):

Рекомендовать направить данный протокол в муниципальные
образования Иркутской области.

Срок исполнения поручения: до30 апреля 2013 года.

Первый заместитель Председател
Правительства Иркутской облает Н.В. Слободчиков

Белявская О.А.,
25 - 65-38

4